
 

 

 
АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

23 мая 2024 года №48/292-1 
 

Об итогах реализации плана 
мероприятий, посвящённых  
Дню молодого избирателя в 
Алексеевском городском округе 
в 2024 году 
 

Во исполнение плана основных мероприятий, посвящённых Дню 
молодого избирателя в Алексеевском городском округе на 2024 год, 
утвержденного постановлением Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии от 26 марта 2024 года №46/286-1, заслушав 
информацию председателя Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии А.И.Гончаровой, Алексеевская территориальная избирательная 
комиссия отмечает, что с 15 апреля по 17 мая в Алексеевском городском 
округе проведено до 284 различных мероприятий,  в которых задействовано 
до 15,4 тысяч участников. 

Площадками для проведения мероприятий стали клубы молодых и 
будущих избирателей, которые функционируют на базах учреждений 
библиотечной системы и образовательных организаций. 

В целях повышения уровня информированности молодёжи о выборах, 
об избирательном законодательстве, повышения правовой, электоральной 
культуры, формирования гражданской ответственности во всех школах 
прошли линейки «Я - гражданин России», часы  правовой информации 
«История избирательного права России», встречи с депутатами, 1730 
школьников стали  участниками уроков «Разговоров о важном».   

210 учащихся школ старших классов участвовали в школьном 
конкурсе сочинений-рассуждений  на тему: «Наш выбор - наше будущее». 
Авторы лучших работ отмечены грамотами. 



2 
 

До 600  будущих избирателей  соревновались в интеллектуально-
правовых играх на темы: «Время выбирать», «Пойдем на выборы». 

Обучающиеся младших классов участвовали в конкурсе рисунков на 
тему: конкурс рисунков на тему: «Я голосую за жизнь».  

В творческом конкурсе на лучшее приглашение избирателя на выборы 
«Голосуй, не ленись, на весах твоя жизнь» участвовали до 500 учеников. 

Для 40 студентов Алексеевского колледжа в Алексеевской ТИК был 
организован день открытых дверей.  

До 480  будущих избирателей стали участниками дискуссий с членами 
участковых избирательных комиссий «Почему я должен идти на выборы».  

Мероприятия сопровождались тематическими выставками-
вернисажами, выставками-портретами с названиями: «История 
президентства в России», «Выборы: история и современность», «Для вас, 
избиратели», «Вокруг права», «Государственная символика России и история 
её развития».  

22 мая в Центре культурного развития «Солнечный» активных 
участников поощрили дипломами и благодарностями. 

Мероприятия, приуроченные Всероссийскому Дню молодого 
избирателя в Алексеевском городском округе освещались на странице 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии на официальном 
сайте Избирательной комиссии Белгородской области, сайте органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа в разделе 
«Избирательная комиссия», в социальной сети «ВКонтакте» и 
«Одноклассники». 

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26  Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», пунктом 4 части 8 статьи 30 Избирательного кодекса 
Белгородской области, Концепцией повышения правовой культуры 
избирателей в Российской Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 15 декабря 2021 года №74/629-8 Алексеевская 
территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Принять к сведению информацию о реализации мероприятий, 
посвящённых Дню молодого избирателя в Алексеевском городском округе в 
2024 году (прилагается). 

2. Отметить целенаправленную и эффективную работу по организации 
и проведению мероприятий, посвящённых Дню молодого избирателя в 2024 
году, образовательных организаций (общеобразовательные школы, ОГАПОУ 
«Алексеевский колледж», ОГАПОУ «Алексеевский агротехнический 
техникум»), учреждений библиотечной системы, отдела молодёжной 



3 
 

политики, молодёжной избирательной комиссии Алексеевского городского 
округа. 

3. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов 
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно–
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии  от 26 марта 2024 года № 46/286-1 «Об утверждении плана 
основных мероприятий посвященных Дню молодого избирателя в 
Алексеевском городском округе на 2024 год» снять с контроля как 
исполненное. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
Е.В.Собина. 
 
 
 

Председатель 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 
 

 
 

А.И. Гончарова 

Секретарь 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

Е.В. Собина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 

Приложение 
к постановлению Алексеевской ТИК 

от 23 мая 2024 года № 48/292-1 
 

Информация о реализации мероприятий, посвящённых Дню молодого 
избирателя в Алексеевском городском округе в 2024 году 

 

В соответствии с постановлением Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии  от 26 марта 2024 года № 46/286-1 «Об утверждении 
плана основных мероприятий посвященных Дню молодого избирателя в 
Алексеевском городском округе на 2024 год» с 15 апреля по 17 мая в 
Алексеевском городском округе проведено до 284 различных мероприятий,  
в которых задействовано до 15,4 тысяч участников. 

Площадками для проведения мероприятий стали клубы молодых и 
будущих избирателей, которые функционируют на базах учреждений 
библиотечной системы и образовательных организаций. 

В целях повышения уровня информированности молодёжи о выборах, 
об избирательном законодательстве, повышения правовой, электоральной 
культуры, формирования гражданской ответственности во всех школах 
прошли линейки «Я - гражданин России», часы  правовой информации 
«История избирательного права России», встречи с депутатами, 1730 
школьников стали  участниками уроков «Разговоров о важном».   

210 учащихся школ старших классов участвовали в школьном конкурсе 
сочинений-рассуждений  на тему: «Наш выбор - наше будущее». Авторы 
лучших работ отмечены грамотами. 

До 600  будущих избирателей  соревновались в интеллектуально-
правовых играх на темы: «Время выбирать», «Пойдем на выборы». 

Обучающиеся младших классов участвовали в конкурсе рисунков на 
тему: конкурс рисунков на тему: «Я голосую за жизнь».  

В творческом конкурсе на лучшее приглашение избирателя на выборы 
«Голосуй, не ленись, на весах твоя жизнь» участвовали до 500 учеников. 

Для 40 студентов Алексеевского колледжа в Алексеевской ТИК был 
организован день открытых дверей.  

До 480  будущих избирателей стали участниками дискуссий с членами 
участковых избирательных комиссий «Почему я должен идти на выборы».  

Мероприятия сопровождались тематическими выставками-
вернисажами, выставками-портретами с названиями: «История 
президентства в России», «Выборы: история и современность», «Для вас, 



5 
 

избиратели», «Вокруг права», «Государственная символика России и история 
её развития».  

22 мая в Центре культурного развития «Солнечный» активных 
участников поощрили дипломами и благодарностями. 

Мероприятия, приуроченные Всероссийскому Дню молодого 
избирателя в Алексеевском городском округе освещались на странице 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии на официальном 
сайте Избирательной комиссии Белгородской области, сайте органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа в разделе 
«Избирательная комиссия», в социальной сети «ВКонтакте» и 
«Одноклассники». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СВЕДЕНИЯ 
об итогах проведения мероприятий, посвящённых Дню молодого избирателя в 2024 году 

 

 
 

Количе-
ство про-
шедших 

меро-
приятий 

Количество 
принявших 
участие мо-

лодых и 
будущих 
избирате-

лей 

Количество принимавших участие организаций: 

Дворцов, 
Домов 

культуры, 
сельских 
клубов 

Библиотек Образовательных 
организаций 

высшего образо-
вания 

Профессио-
нальных обра-
зовательных 
организаций 

Общеобра-
зовательных 
учреждений 

Основных 
образова-

тельных уч-
реждений 

Детских об-
щеобразова-
тельных ор-
ганизаций 

284 15360 39 33 0 2 22 9 0 


